
 
 

 

 

AREA SERVIZI ALLE STRUTTURE DI ATENEO 
UFFICIO DEL PERSONALE DIDATTICA E RICERCA 

 
LA DIRETTRICE GENERALE                                                                      D.D. n. 2917/2025 del 27/06/2025  

VISTI: 

 

● il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

● la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni, e, in particolare gli artt. 18 e 24; 
● lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modifiche e 

integrazioni; 

● il D.R. n. 1820/2019 del 13.06.2019 con cui è stato emanato il Regolamento per la chiamata dei 
professori di I e II fascia e, in particolare, l’art. 7; 

● il D.R. n. 1821/2019 del 13.06.2019 con cui è stato emanato il Regolamento per la chiamata dei 
Ricercatori a tempo determinato di tipologia A e B e, in particolare, l’art. 7; 

● il D.R. n. 3606/2021 del 27.12.2021, con il quale è stato emanato il Regolamento Unico per 
l’assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia e di 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato tipologia “B”, presso Sapienza – Università di Roma 
che, dalla data della sua emanazione, ha sostituito il Regolamento per la chiamata dei Professori di I e 
II fascia presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 1820/2019 del 13 giugno 2019, e 
il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza – 
Università di Roma, emanato con D.R. n. 1821/2019 del 13 giugno 2019 e, in particolare, l’art. 9, 
recante la disciplina delle modalità di costituzione delle Commissioni giudicatrici delle procedure 
selettive di chiamata per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato tipologia "B", di cui al 
previgente articolo 24, comma 3, lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

● il D.R. n. 66/2023 del 17.01.2023, con il quale è stato emanato il Regolamento unico per l'assegnazione 
delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a tempo 
determinato e dei professori straordinari a tempo determinato presso Sapienza – Università di Roma 
e in particolare gli artt. 8, recante la disciplina delle modalità di costituzione delle Commissioni 
giudicatrici delle procedure selettive di chiamata dei professori di I e II fascia di cui all’art. 18, commi 
1 e 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 9, recante la disciplina delle modalità di costituzione delle 
Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata per il reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato in tenure track di cui al novellato art. 24, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 
19, in base al quale «1. (…) Dalla data della sua entrata in vigore il presente Regolamento sostituisce il 
Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e 
II fascia e di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato tipologia "B", presso Sapienza – 
Università di Roma emanato con D.R. n. 3606/2021 del 27.12.2021 limitatamente alla disciplina delle 
procedure di chiamata indicate nell’art. 1, comma 1. 2. Restano disciplinate dal Regolamento unico per 
l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento 
dei ricercatori a tempo determinato tipologia "B", presso Sapienza – Università di Roma emanato con 
D.R. n. 3606/2021 del 27.12.2021: (…) b) il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato tipologia 
"B" ai sensi del previgente articolo 24, comma 3, lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (…)»; 

● il D.R. n. 770/2023 del 30.03.2023, con il quale è stato emanato il Regolamento unico per 
l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

http://www.uniroma1.it/


Pag 2 
 

 
 
 

 

a tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato presso Sapienza – Università 
di Roma e, in particolare, gli artt. 8, recante la disciplina delle modalità di costituzione delle 
Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata dei professori di I e II fascia di cui all’art. 
18, commi 1 e 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 9, recante la disciplina delle modalità di 
costituzione delle Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata per il reclutamento 
dei ricercatori a tempo determinato in tenure track, di cui al novellato art. 24, della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, e 19 in base al quale « 1. Dalla data della sua entrata in vigore il presente Regolamento 
sostituisce il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei 
professori di I e II fascia, dei ricercatori a tempo determinato e dei professori straordinari a tempo 
determinato, presso Sapienza – Università di Roma emanato con D.R. n. 66/2023 del 17.01.2023. 2. Le 
procedure concorsuali già indette o per le quali i Dipartimenti abbiano già deliberato l’attivazione alla 
data dell’entrata in vigore del presente Regolamento continuano ad essere disciplinate dal 
Regolamento vigente, rispettivamente, alla data di emanazione del bando o di approvazione della 
delibera dipartimentale (…)»; 
 

● il D.R. n. 392/2025 del 10.02.2025 con il quale è stata emanata l’integrazione al Regolamento unico per 
l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 
tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato presso Sapienza – Università di 
Roma; 

● la Disposizione Direttoriale n. 1771/2016 del 05.05.2016 con cui sono state disciplinate le modalità di 
effettuazione del sorteggio dei componenti effettivi e supplenti delle Commissioni giudicatrici delle 
procedure selettive per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato di tipologia A e di 
tipologia B, delle procedure selettive per la chiamata dei Professori di I e II fascia e delle procedure 
valutative per la chiamata dei Professori di I e II fascia; 

● le Disposizioni Direttoriali nn. 902/2018 del 27.02.2018, 3592/2019 del 08.10.2019, 570/2021 del 
12.02.2021 e 2064/2023 del 04.05.2023 con le quali è stata costituita e modificata la Commissione per 
l’effettuazione del sorteggio dei componenti effettivi e supplenti delle Commissioni giudicatrici delle 
procedure selettive per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato di tipologia A e di 
tipologia B, delle procedure selettive per la chiamata dei Professori di I e II fascia e delle procedure 
valutative per la chiamata dei Professori di I e II fascia; 

● la necessità di dover adeguare la regolamentazione delle modalità di sorteggio dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata dei professori di I e II fascia, di cui all’art. 
18, commi 1 e 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 alle disposizioni, di cui all’art. 8 del Regolamento 
unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei 
ricercatori a tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato presso Sapienza – 
Università di Roma, emanato con D.R. n. 66/2023 del 17.01.2023, e all’art. 8 del Regolamento unico 
per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei 
ricercatori a tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato presso Sapienza – 
Università di Roma, emanato e 770/2023 del 30.03.2023; 

● la necessità di dover adeguare la regolamentazione delle modalità di sorteggio dei componenti della 
Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata per il reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato in tenure track, di cui al novellato art. 24, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
alle disposizioni, di cui all’art. 9 del Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 
procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a tempo determinato e dei professori 
straordinari a tempo determinato presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 66/2023 
del 17.01.2023, e all’art. 9 del Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a tempo determinato e dei professori 
straordinari a tempo determinato presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 
770/2023 del 30.03.2023; 



Pag 3 

 

 

 
● la necessità di dover adeguare la regolamentazione delle modalità di sorteggio dei componenti delle 

Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata per il reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato tipologia "B", di cui al previgente articolo 24, comma 3, lett. b) della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 alle disposizioni, di cui all’art. 9 del Regolamento Unico per l’assegnazione delle 
risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato tipologia “B”, presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3606/2021 del 27.12.2021; 

 
RAVVISATA LA NECESSITA’: 

• di dover sostituire la dott.ssa Giulia Grifoni e la dott.ssa Stefania Russo quali componenti supplenti 
della Commissione con la dott.ssa Marisa Gentile e la sig.ra Adelina Marrese; 
 

SENTITO: 

• il parere della delegata della Magnifica Rettrice per le operazioni di sorteggio delle Commissioni 
giudicatrici; 

 
DISPONE 

Art. 1 

I sorteggi dei componenti delle Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata dei 
professori di I e II fascia, di cui all’art. 18, commi 1 e 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, avranno 
luogo dopo aver disposto in ordine alfabetico i nominativi dei docenti facenti parte di ciascuna delle 
tre terne, utilizzando una funzione tipo “CASUALE. TRA” del software Microsoft Excel, in grado di 
estrarre da una sequenza numerica un valore casuale, attribuendo a tutti gli elementi della sequenza 
la stessa probabilità di estrazione. 

Il valore casuale estratto verrà applicato a tutte le procedure della stessa fascia concorsuale, per le 
quali debbano essere sorteggiati i componenti delle Commissioni giudicatrici nella medesima seduta. 
Pertanto verrà sorteggiato un solo valore numerico per le procedure selettive di chiamata dei 
professori di I fascia e un solo valore numerico per le procedure selettive di chiamata dei professori di 
II fascia. 

Saranno effettuate n. 6 estrazioni: 
1° valore estratto per individuare il primo componente effettivo all’interno della prima terna, 

2° valore estratto per individuare il secondo componente effettivo all’interno della seconda terna, 
3° valore estratto per individuare il terzo componente effettivo all’interno della terza terna; 
4° valore estratto per individuare il primo componente supplente all’interno della prima terna; 
5° valore estratto per individuare il secondo componente supplente all’interno della seconda terna; 
6° valore estratto per individuare il terzo componente supplente all’interno della terza terna. 

In caso di estrazione dello stesso valore all’interno della stessa terna, sia dei componenti effettivi sia 
dei componenti supplenti, si procederà con una nuova estrazione del valore. 

Al termine di ogni estrazione la sessione verrà chiusa e, tramite riavvio del pc, riaperta per procedere 
con la nuova estrazione. 

Il sorteggio sarà effettuato utilizzando un personal computer dedicato non connesso ad internet e 
monitorato tramite telecamera. 

 
Art. 2 

I sorteggi dei componenti delle Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato in tenure track, di cui al novellato art. 24, della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, avranno luogo dopo aver disposto in ordine alfabetico i nominativi dei 
docenti facenti parte di ciascuna delle tre terne, utilizzando una funzione tipo “CASUALE. TRA” del 



Pag 4 

 

 

 
software Microsoft Excel, in grado di estrarre da una sequenza numerica un valore casuale, 
attribuendo a tutti gli elementi della sequenza la stessa probabilità di estrazione. 

Il valore casuale estratto verrà applicato a tutte le procedure selettive di chiamata per il reclutamento 
dei ricercatori a tempo determinato in tenure track, per le quali debbano essere sorteggiati i 
componenti delle Commissioni giudicatrici nella medesima seduta. 

Saranno effettuate n. 6 estrazioni: 

1° valore estratto per individuare il primo componente effettivo all’interno della prima terna, 
2° valore estratto per individuare il secondo componente effettivo all’interno della seconda terna, 
3° valore estratto per individuare il terzo componente effettivo all’interno della terza terna; 
4° valore estratto per individuare il primo componente supplente all’interno della prima terna; 
5° valore estratto per individuare il secondo componente supplente all’interno della seconda terna; 
6° valore estratto per individuare il terzo componente supplente all’interno della terza terna. 

 
In caso di estrazione dello stesso valore all’interno della stessa terna, sia dei componenti effettivi sia 
dei componenti supplenti, si procederà con una nuova estrazione del valore. 

Al termine di ogni estrazione la sessione verrà chiusa e, tramite riavvio del pc, riaperta per procedere 
con la nuova estrazione. 

Il sorteggio sarà effettuato utilizzando un personal computer dedicato non connesso ad internet e 
monitorato tramite telecamera. 

 
Art. 3 

I sorteggi dei componenti delle Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia "B", di cui al previgente articolo 24, 
comma 3, lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, saranno effettuati dopo aver disposto in ordine 
alfabetico i nominativi dei docenti facenti parte di ciascuna delle due terne, utilizzando una funzione 
tipo “CASUALE. TRA” del software Microsoft Excel, in grado di estrarre da una sequenza numerica un 
valore casuale, attribuendo a tutti gli elementi della sequenza la stessa probabilità di estrazione. 

Il valore casuale estratto verrà applicato a tutte le procedure selettive di chiamata per il reclutamento 
dei ricercatori a tempo determinato di tipologia "B" per le quali debbano essere sorteggiati i 
componenti delle Commissioni giudicatrici nella medesima seduta. 

Saranno pertanto effettuate n. 4 estrazioni: 

- 1° valore estratto per individuare il primo componente effettivo all’interno della prima terna, 

- 2° valore estratto per individuare il secondo componente effettivo all’interno della seconda terna; 

- 3° valore estratto per individuare il primo componente supplente all’interno della prima terna; 

- 4° valore estratto per individuare il secondo componente supplente all’interno della seconda terna. 

In caso di estrazione dello stesso valore all’interno della stessa terna, o dei componenti effettivi o dei 

componenti supplenti, si procederà con una nuova estrazione del valore. 

Al termine di ogni estrazione la sessione verrà chiusa e, tramite riavvio del pc, riaperta per procedere 
con la nuova estrazione. 

Il sorteggio sarà effettuato utilizzando un personal computer dedicato non connesso ad internet e 
monitorato tramite telecamera. 



Pag 5 
 

 
 
 
 

 
Art. 4 

I sorteggi dei componenti delle Commissioni giudicatrici delle procedure selettive di chiamata di cui 
agli artt. 1, 2 e 3 della presente disposizione saranno effettuati in seduta pubblica telematica 
attraverso la piattaforma google meet secondo un calendario prestabilito, con scadenze non superiori 
a 20 giorni (fatto salvo il periodo 1° agosto – 31 agosto) ad opera e sotto la responsabilità di una 
Commissione, composta da: 

• Prof.ssa Maria Sabrina Sarto – presidente, delegata della Magnifica Rettrice per le operazioni 
di sorteggio; 

• Orlando Graia - componente effettivo; 

• Maria Luisa Strippoli – componente effettivo; 

• Marisa Gentile - componente supplente; 

• Adelina Marrese – componente supplente. 

Delle operazioni di sorteggio sarà redatto apposito processo verbale sottoscritto da tutti i componenti 
della Commissione che hanno partecipato alla seduta. 

Il calendario delle sedute di sorteggio, l’elenco delle procedure concorsuali per le quali saranno 
sorteggiati i componenti delle Commissioni giudicatrici in ciascuna seduta e i processi verbali delle 
sedute di sorteggi saranno pubblicati nella pagina dell’Area Risorse Umane del sito web istituzionale 
di Ateneo. 

 
Art. 5 

Dalla data di emanazione della presente disposizione cessa di avere efficacia la disposizione relativa 
alla disciplina delle modalità di effettuazione del sorteggio dei componenti effettivi e supplenti delle 
Commissioni giudicatrici delle procedure selettive per il reclutamento del personale docente 
contenute nella D.D. n. n. 2064/2023 del 04.05.2023. 

 
L’originale della presente disposizione sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 
 
 

 
f.to digitalmente 

LA DIRETTRICE GENERALE 


